



## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

от 15 ноября 2023 г. № 549

**О внесении изменений в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 4 октября 2022 г. № 604 «Об утверждении порядка межведомственного информационного взаимодействия между исполнительными органами государственной власти, органами местного самоуправления Республики Саха (Якутия) и государственным автономным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Саха (Якутия)», порядка оказания единовременной материальной помощи семьям военнослужащих и порядка предоставления санаторно-курортного лечения родителям военнослужащих»**

В целях совершенствования мер социальной поддержки участников специальной военной операции и членов их семей Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 4 октября 2022 г. № 604 «Об утверждении порядка межведомственного информационного взаимодействия между исполнительными органами государственной власти, органами местного самоуправления Республики Саха (Якутия) и государственным автономным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Саха (Якутия)», порядка оказания единовременной материальной помощи семьям военнослужащих и порядка предоставления санаторно-курортного лечения родителям военнослужащих» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении порядка оказания единовременной материальной помощи семьям участников специальной военной операции и порядка

предоставления льготного санаторно-курортного лечения родителям участников специальной военной операции»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Во исполнение Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 23 октября 2023 г. № 80 «О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей в период проведения специальной военной операции» Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:»;

3) в пункте 1:

а) подпункт 1 признать утратившим силу;

б) в подпункте 2 слово «военнослужащих» заменить словами «участников специальной военной операции»;

в) в подпункте 3:

перед словами «санаторно-курортного лечения» дополнить словом «льготного»;

слово «военнослужащих» заменить словами «участников специальной военной операции»;

4) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Рекомендовать Военному комиссариату Республики Саха (Якутия), Управлению Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Саха (Якутия), Пункту отбора на военную службу по контракту (3 разряда) Восточного военного округа (г. Якутск) обеспечить предоставление сведений об участниках специальной военной операции и лиц из числа:

1) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации и включенных в списки воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации, проживающих на территории Республики Саха (Якутия);

2) лиц, имеющих специальное звание полиции, военнослужащих, проходящих службу (военную службу) в Управлении Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) и принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, проживающих на территории Республики Саха (Якутия);

3) граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области, проживающих на территории Республики Саха (Якутия);

4) граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области, проживающих на территории Республики Саха (Якутия);

5) граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Саха (Якутия), заключивших контракт для прохождения военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации с 1 марта 2023 года, на основании сведений Пункта отбора на военную службу по контракту (3 разряда) Восточного военного округа (г. Якутск) и Военного комиссариата Республики Саха (Якутия).»;

5) в порядке оказания единовременной материальной помощи семьям военнослужащих:

а) в наименовании слово «военнослужащих» заменить словами «участников специальной военной операции»;

б) в пункте 1 слово «военнослужащих» заменить словами «участников специальной военной операции»;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. В целях реализации настоящего порядка к участникам специальной военной операции (далее – участник СВО) относятся:

1) граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации и включенные в списки воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации, проживающие на территории Республики Саха (Якутия);

2) лица, имеющие специальное звание полиции, военнослужащие, проходящие службу (военную службу) в Управлении Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) и принимающие участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, проживающие на территории Республики Саха (Якутия);

3) граждане Российской Федерации, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области, проживающие на территории Республики Саха (Якутия);

4) граждане Российской Федерации, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области, проживающие на территории Республики Саха (Якутия);

5) граждане Российской Федерации, проживающие на территории Республики Саха (Якутия), заключившие контракт для прохождения военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации с 1 марта 2023 года, на основании сведений Пункта отбора на военную службу по контракту (3 разряда) Восточного военного округа (г. Якутск) и Военного комиссариата Республики Саха (Якутия).»;

г) в пунктах 3, 3.1 слова «военнослужащего (военнослужащий)» в соответствующем числе и падеже заменить словами «участников СВО (участник СВО)» в соответствующем числе и падеже;

д) в пунктах 3.2, 3.3 слово «военнослужащий» в соответствующем числе и падеже заменить словами «участник СВО» в соответствующем числе и падеже;

е) в пункте 4:

слово «военнослужащий» заменить словами «участник СВО»;

абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«Проживание на территории Республики Саха (Якутия) подтверждается регистрацией по месту жительства (пребывания) или решением суда об установлении факта проживания: в отношении участников СВО, указанных в подпунктах 1, 3, 4 пункта 2 настоящего порядка, по состоянию на 24 февраля 2022 года; в отношении участников СВО, указанных в подпункте 5 пункта 2, по состоянию на 1 марта 2023 года.»;

абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:

«Участникам СВО, указанным в подпункте 1 пункта 2 настоящего порядка, вернувшимся до момента выполнения задач специальной военной операции, назначение единовременной материальной помощи производится на основании заявления.»;

ж) подпункт 2 пункта 6 признать утратившим силу;

з) в пункте 7:

слово «военнослужащий» заменить словами «участник СВО»;

слова «о военнослужащем» заменить словами «об участнике СВО»;

абзац пятый подпункта 4 дополнить словами «для дальнейшей работы в соответствии с пунктом 9 настоящего порядка»;

и) в пункте 8:

слова «о военнослужащем» заменить словами «об участнике СВО»;

слово «военнослужащий» заменить словами «участник СВО»;

слово «Пенсионного» заменить словом «Социального»;

слово «ПФР» заменить словом «СФР»;

к) в пункте 9:

слова «о военнослужащем» заменить словами «об участнике СВО»;

слово «военнослужащего» заменить словами «участника СВО»;

л) пункт 10 после слов «не более трех раз» дополнить словами «, о чем вносится информация в АС АСП»;

м) в пункте 12:

слово «военнослужащий» заменить словами «участник СВО»;

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) наличие сведений, подтверждающих получение единовременной денежной выплаты участником специальной военной операции или одним из членов его семьи, указанным в пункте 4 настоящего порядка.»;

н) в пунктах 13, 19.2 слово «военнослужащий» в соответствующем числе и падеже заменить словами «участник СВО» в соответствующем числе и падеже;

б) в порядке предоставления санаторно-курортного лечения родителям военнослужащих:

а) в наименовании:

слово «военнослужащих» заменить словами «участников специальной военной операции»;

после слова «предоставления» дополнить словом «льготного»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий порядок устанавливает правила предоставления льготного санаторно-курортного лечения родителям участников специальной военной операции. При отсутствии родителей право предоставляется опекунам участников специальной военной операции. В целях реализации настоящего порядка к участникам специальной военной операции (далее - участникам СВО) относятся:

1) граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации и включенные в списки воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации, проживающие на территории Республики Саха (Якутия);

2) лица, имеющие специальное звание полиции, военнослужащие, проходящие службу (военную службу) в Управлении Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) и принимающие участие в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, проживающие на территории Республики Саха (Якутия);

3) граждане Российской Федерации, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области, проживающие на территории Республики Саха (Якутия);

4) граждане Российской Федерации, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области, проживающие на территории Республики Саха (Якутия);

5) граждане Российской Федерации, проживающие на территории Республики Саха (Якутия), заключившие контракт для прохождения военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации с 1 марта 2023 года, на основании сведений Пункта отбора на военную службу по контракту (3 разряда) Восточного военного округа (г. Якутск) и Военного комиссариата Республики Саха (Якутия).»;

в) в пункте 2:

перед словами «санаторно-курортное лечение» дополнить словом «льготное»;

слово «военнослужащих» заменить словами «участник СВО»;

г) в пункте 3 перед словами «санаторно-курортное лечение» дополнить словом «льготное»;

д) в пункте 4:

перед словами «санаторное-курортное лечение» дополнить словом «льготное»;

слово «военнослужащих» заменить словами «участников СВО»;

е) в пункте 4.1:

перед словами «санаторно-курортное лечение» дополнить словом «льготное»;

после слова «(Якутия)» дополнить словами «и в санаторно-курортных учреждениях Республики Саха (Якутия), расположенных за пределами Республики Саха (Якутия)»;

ж) в пункте 4.2:

перед словами «санаторное-курортное лечение» дополнить словом «льготное»;

слово «военнослужащий» заменить словами «участник СВО»;

з) в пункте 5:

перед словами «санаторное-курортное лечение» дополнить словом «льготное»;

слово «военнослужащего» заменить словами «участника СВО»;

и) в пункте 6:

перед словами «санаторное-курортное лечение» дополнить словом «льготное»;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) заявление;»;

подпункты 2 и 3 признать утратившими силу;

к) в пунктах 7-8 перед словами «санаторное-курортное лечение» в соответствующем числе и падеже дополнить словом «льготное» в соответствующем числе и падеже;

л) в пункте 9:

перед словами «санаторное-курортное лечение» дополнить словом «льготное»;

слово «военнослужащих» заменить словами «участников СВО»;

м) в пункте 11:

слова «о военнослужащем» заменить словами «об участнике СВО»;

слово «военнослужащих» заменить словами «участников СВО»;

н) в пункте 12:

слова «о военнослужащем» заменить словами «об участнике СВО»;

слово «военнослужащих» заменить словами «участников СВО»;

о) пункт 13 после слов «не более трех раз» дополнить словами «, о чем вносится информация в АС АСП»;

п) пункт 14 перед словами «санаторное-курортное лечение» дополнить словом «льготное»;

р) в пункте 16:

перед словами «санаторное-курортное лечение» дополнить словом «льготное»;

слово «военнослужащих» заменить словами «участников СВО»;

с) пункт 20 перед словами «санаторное-курортное лечение» дополнить словом «льготное»;

т) в пункте 22:

слово «военнослужащего» заменить словами «участника СВО»;

перед словами «санаторное-курортное лечение» дополнить словом «льготное»;

у) пункт 23 перед словами «санаторное-курортное лечение» дополнить словом «льготное».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства  
Республики Саха (Якутия)



К. БЫЧКОВ